v. a. și preste aceea 30 cr. de timbru la tesaurulu publicu. Prenumeratiunile se potu face în modulu celu mai usioru prin asemnatiunile poștei statului, adresate de a dreptulu la Redactiunea Diariului Observatoriulu în Sibiu.

Nr. 73.

Sibiu, 9/21 Septembrie 1878.

Anulu I.

## Abonamentu nou la „Observatoriulu.“

Prin acésta deschidemu abonamentu nou pe triluniulu Octobru — Decembre a. c. și anume:

cu 2 fl. v. a. în lăintrulu monarhiei,
cu 2 fl. 50 cr. séu fr. 6 în străinatate.

Acei p. t.

Acestu manualu care cuprinde pe 50 pagine in octavu intrég istoria a Ungariei in 42 paragrafe este aprobatu de comisiunea scolastica archidieceasa si se destinge pri o limb'a curata si romanésca, asia ca copilulu o póte ceti si tatalu seu plugaru si se fia intielesu. Pretiulu unui esemplaru legatu este 20 cr. v. a.

### Post'a redactiunei.

— Is. B. in B. Lipov'a. Sunteti prenotati a abonamentulu pána la 1/13 Septembrie 1879. Salutare

— I. V. in Bedeleu si A. S. in Springu. Abonamentulu d-vóstra se va incepe cu 1/13 Octobre.

### Cursulu moneteloru in val. austr.

Vienna, 19 Septembrie.

Galbinii imperat. de auru fl. 5.61 c.
Moneta de 20 franci „ 9.37 „
Imperialu rusescu „ 9.30 „
Moneta germana de 100 marce „ 57.40 „
Sovereigns englesi „ 12.— „
Lira turcésca „ 11.— „
Monete austr.